
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#"!#!"$%

&'(#

)*+!

!"#$%&'&()*$(++&"($&(),-./0)1$#2#+34#56()732)8(57()7&)
$&"#$+3)3$660).99)#).:9)702;"0)./)3;("6(),---)50),9:0

,--*..,/

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 7<#4&237&%&(66(+ 4778+ +#56&+ 79:+ ;9<9+ 7=+ 8#==$3&() 4::9+ 6>9+ + ..>--)5#223) "323) 7#22#) ?7<535'#)
3""#4=2#3$&)7#22@A5&(5#)B(4<5&)7@C;2&3"6$3?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E
->9<=979+ :4+ <97AB4+ 1&$(77&) ?57$#3) 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ 1$#"&7#56#) *$() 6#4*($#) <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'
D-$&)!!$+'*!&"' -&".$!"*1" )
D2!'+&)%"&1$*) M$,"-&".$!"*1" )
D0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" )
D0'0"#$+$M'* ,)0-)*"*1" )
)%2&,N$+!'M$!" ,)0-)*"*1" D

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4+23)E(660F"3)G<23")G3$&3)H$3'&3)59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::R+25=659S

1I!G!FFC)OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+TU+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+VWXYWXZYYY+5E+Z[\?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
]4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4S
+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9S

D
D



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che  
- con Decreto del Ministero dell'Interno 29 Novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285  del 

06/12/2017, è stato differito al 28 Febbraio 2018 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione  
2018/2020  da parte degli enti locali; 

- con Decreto del Ministro dell’interno del 9 febbraio 2018 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15-02-
2018, il predetto termine è stato differito al 31 marzo 2018; 

CONSIDERATO che l’Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e che pertanto, ai sensi 
del comma 3 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, si trova in esercizio provvisorio;  
VISTO che l'art. 11, comma 17, del D. Lgs. n. 118 del 2011 prevede che “In caso di esercizio provvisorio o 
gestione provvisoria nell’esercizio 2018 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 
bilancio pluriennale autorizzatorio 2017- 2019 per l’annualità 2018, riclassificati secondo lo schema di cui 
all’allegato 9”.  
RICHIAMATO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 118//2011, 
il quale prevede che considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina 
generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale 
accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 
tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati 
nella spesa corrente) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui 
mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del bilancio di previsione, con 
riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del 
fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio”.  
VERIFICATO l'articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126,  

Art. 166. Fondo di riserva.  
1- Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non 
superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2- Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare nei tempi 
stabiliti, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 
corrente si rivelino insufficienti.  
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali spese non 
prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione.  
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite minimo previsto 
dal comma i è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in 
bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti locali 
iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con 
deliberazioni dell'organo esecutivo.  

VISTO il bilancio pluriennale 2017/2019 annualità 2018 approvato con deliberazione assembleare n. 2 del 
30/03/2017  nel quale risulta iscritto un fondo di riserva per l’annualità 2018  pari a € 37.284,00 cosi determinato 

  DESCRIZIONE 
RIFERIMENTO 
AL BILANCIO IMPORTO 

% SU 
SPESE 

CORRENTI NOTE 

A
Spese Correnti Iscritte nel 
Bilancio di Previsione Iniziale  Titolo I°  6.714.193,00     

B FONDO DI RISERVA   
      

37.284,00 0,56% min 0,45 max 2 
C Quota vincolata   

      
18.642,00   50% di b 

D Quota non vincolata   
      

18.642,00     

RICHIAMATO l'attuale art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all'organo esecutivo la competenza 
ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese 
potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 



VISTO che occorre effettuare un prelevamento dal fondo di riserva ai sensi dell’art 166 comma 2 bis del D.Lgs 
267/2000 al fine di dotare della necessaria provvista finanziaria il capitolo di bilancio destinato all’acquisto di 
gasolio per la nuova sede dell’Unione posta in via G. Deledda 2; 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.”; 
- Lo Statuto dell’Unione. 
- Il bilancio pluriennale 2017/2019 annualità 2018 approvato con deliberazione assembleare n. 2 del 

30/03/2017; 

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

� di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
� di prelevare, per i motivi in premessa esposti, dal fondo di riserva stanziato al capitolo 118110 del bilancio 

pluriennale 2017/2019 annualità 2018 approvato con deliberazione assembleare n. 2 del30/03/2017, la 
complessiva somma di €. 2.500,00 da portare in aumento allo stanziamento indicato nel seguente prospetto 

CAPITOLO DESCRIZIONE Stanziamento 
iniziale Variazione Stanziamento 

finale 

11820-1 Acquisto gasolio 
riscaldamento  2.500,00 2.500,00 

- di dare atto che, a seguito del prelevamento, nel fondo di riserva residua la seguente disponibilità  

DESCRIZIONE 
Stanziamento 

iniziale 
Prelevato con il 
presente atto 

Stanziamento 
finale 

FONDO DI RISERVA di 
cui 37.284,00 -2.500,00 34.784,00
Quota vincolata 18.642,00 -2.500,00 16.142,00
Quota non vincolata 18.642,00 �� 18.642,00

� di comunicare la presente deliberazione all’Assemblea nella sua prossima seduta; 
� -di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti successivi che si 

rendessero necessari. 

DOPODICHE’ con separata votazione all’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di provvedere. 



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.
/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()*&%+,)$((, !"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
/!&;310/71:41

!"34%)56"%27895::5%)495%-84:8

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG
4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&41<:/<5

-8%;9<=8>;%<5=;=;%?5@4=;@4A;%8:%4=B8:;%5AA5%=;64A5=83C%3;D:8D5
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7AA5%<=4<4935%B8%B;A8E;=5F84:;%B8%D78%5AAG466;334%8%943349D=8338%H5::4%;9<=;994%8%<5=;=8%B8%D78%5A%9;67;:3;%<=49<;334I

JKLKJLJKMN

!"34%)56"%27895::5%)495%-84:8
/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-8%;9<=8>;%<5=;=;%?5@4=;@4A;%8:%4=B8:;%5AA5%=;64A5=83C%D4:35E8A;;53131&/:&637/:1&5!!5&
3126!53/458&<6:45N/!1

JKLKJLJKMN

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%58%9;:98%B;AA5%A;66;%=;684:5A;%MP%B8D;>E=;%MQQRO%:"%PN%;%97DD;998@;%>4B8?8D5F84:8O
5441045&

DH;%D4<85%B;AA5%<=;9;:3;%B;A8E;=5F84:;%S%93535%5??8995% 8:%B535%EDCDPCEDAB%:"%ADB&B;A% =;6"%5AAG&AE4%<=;34=84%B;AAG1:84:;%<;=%MT%
684=:8%%D4:9;D738@8%;%D4:3;9375A>;:3;%3=59>;995%58%U4>7:8%5B;=;:38%<;=%A5%<7EEA8D5F84:;%:;8%=89<;338@8%&AE8%+=;34=8O%58%9;:98%B;AAG
5=3"%PV%B;AA4%-353734%B;AAG1:84:;"%W+=43"%:"%M"PKV%B;A%JKLKPLJKMNX"

*A8:8O%AY%JKLKPLJKMN&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"O%@8938%6A8%5338%BG7??8D84
5441045

DH;%A5%<=;9;:3;%B;A8E;=5F84:;%!"#$%&'()*"&+&,()$%*
[%B;D4=98%MK%684=:8%B5AA5%B535%B8%<7EEA8D5F84:;O%:4:%;99;:B4%<;=@;:73;%=8DH8;93;%B8%8:@84%5A%D4:3=4AA4%<=;@;:38@4\
[%<;=DH]%B8DH85=535%8>>;B8535>;:3;%;9;678E8A;\
[%<;=DH]%;99;:B4%93535%94334<4935%5%D4:3=4AA4%58%9;:98%B;AA^5=3"%JQ%B;AA%2")"%PNLQRO%B;AA^5=3""%J%B;A%("&"%P_KLJKKJ%;%B;AA^5=3"%J%
B;A%("&"%PLJKKRO%94:4%B;D4=98%JK%684=:8%B5AA5% =8D;F84:;%B;AA^5334%9;:F5%DH;% 8A%-;=@8F84%#;==834=85A;%B;6A8%*:38%24D5A8%5EE85%
D4>7:8D534%8A%<=4@@;B8>;:34%B8%5::7AA5>;:34O%4@@;=4%=8DH8;934%;A;>;:38%893=7334=8\
[%B;D4=98%MK%684=:8%B5A%=8D;@8>;:34%B;8%DH85=8>;:38%;%;A;>;:38%893=7334=8%=8DH8;938%D4:%<=4@@;B8>;:34%:`aaaaaaaaaaaaaa
B;AaaaaaaaaaaaaaaaaaaaW5=3"%PP%B;AA5%2"%)"%PNLQRX\
[%DH;%S%93535%5::7AA535%B5A%-;=@8F84%#;==834=85A;%B;6A8%**"22"%D4:%<=4@@;B8>;:34%:`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
8:%B535%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaI
<;=aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*A8:8O%AY%JKLKJLJKMN /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1
!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-

!"#$%($##"--&%.&),&%/)&0,&%.12&-
!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

25%<=;9;:3;%D4<85%S%D4:?4=>;%5AAG4=868:5A;%;%98%=8A59D85%<;=%794%5>>8:893=538@4%;%BG7??8D84"
*A8:8O%AY%JKLKPLJKMN



���
���

���
�	�

�
�
���

�	

�
�
�
�
�
�
��
�	�

���

��
��

��
�
�
��
���

���

�	
��

�	�

��
���

��
��	

���
��
��
�
�
��

���
��
���

���
���

���
��
��
���
��
���
��

��
���
����
����
����
����
����
����
�

��	

��
��
�


���
����
����
����

���
���
�
�
��

��
��

��
���


��
���

���
��
���

���
��
��
�

��
��
� 

��
�!

��
���
"�#

$��
%&
��

��
��
�

��
 !

"#
 �
$#!

 �
�%
�&
#�#
! 

#
�'

'#
!%

 �
��
���

��
�%
�(
��
� 
��

&�
%#
�$
#!
 �
�)

��
�%
(#
$#!

���
��

&�
%#
�$
#!
 #


��
�*
+�

���

��
	
+


�*
�
�
��

�%
�&
#�#
! 

#
�'

'#
!%

 �
��
���
��
�

��
�#,

�%
��#
 

!'
'�

��
!�
)

��
�%
(#
$#!

���
��

"#
��
#!
 �
-��
%!

'%
�"

"�
-��
#�!

�!

"#
��
#!
 �

�
��
�


�
�

��

�*
�
�
��
�
��
���
��
���

��
�	

���
��

��
�

��
��
��+

+�
�

%��
��'
���
���

�'�
'��
(�
���
��

(�

��)
�

�
�
���

�
%*

 %
 ��

��
� 

�&
�


�'
��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�
	
�

)�'
���
���

���
�'
'�

��
��-

�.�
-

�/
�-�

�.�
�

��
��0

1.�
�

���
��
.��

���
��
.��

�.�
�

�.�
�

��
��-

�.�
-

�-
�-�

�.�
�

��
��0

1.�
�

��
���
���

��
��
�+

+�
�

��
��

��

��
���
�
�
��+


�
�
.��
+�

�





	
�
)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�

�'

��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�'
'�

��
��0

1.�
�

�/
�-�

�.�
�

���
��
.��

���
��
.��

�.�
�

�.�
�

�-
�-�

�.�
�

��
��0

1.�
�

��
��-

�.�
-

��
��-

�.�
-

�!
��
��
�"
#��

#!
 �

�
��
�


�
�

��

�*
�
�
��
�
��
���
��
���

��
�	

���
��

��
�

	
�
)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�

�'

��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�'
'�

0�
/��

-�
.�/

��
���

��
.�/

���
��
.��

���
��
.��

�.�
�

�.�
�

��
0��

��
.�/

0�
-��

-�
.�/

/�
���

1�
.��

/�
���

1�
.��

"#
��
#!
 �

��
/�
�	

��
���
��
���

��
+�

��

��
��
��+

+�
�

2�
��
���

��
�
'�

)�

�
�
���

�
%*

 %
 ��

��
� 

�&
�


�'
��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�
	
�

)�'
���
���

���
�'
'�

�.�
�

�1
���

�.�
�

�.�
�

�.�
�

�.�
�

3��
��
�.�

�
3��
��
�.�

�

�.�
�

�4
���

�.�
�

3��
��
�.�

�
��
���
���

��
��
�+

+�
�

/�
�	
��	


��

��
�
�

	
�
)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�

�'

��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�'
'�

�.�
�

�1
���

�.�
�

�.�
�

�.�
�

3��
��
�.�

�
3��
��
�.�

�
�4
���

�.�
�

3��
��
�.�

�

�.�
�

�.�
�

�!
��
��
�"
#��

#!
 �

��
/�
�	

��
���
��
���

��
+�

��

	
�

)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�

�'

��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�'
'�

�.�
�

0/
�14

4.�
�

�.�
�

�.�
�

3��
��
�.�

�
3��
��
�.�

�
0�
�14

4.�
�

3��
��
�.�

�

�.�
�

�.�
�

�
��
��



��
��
�

��
 !

"#
 �
$#!

 �
�%
�&
#�#
! 

#
�'

'#
!%

 �
��
���

��
�%
�(
��
� 
��

&�
%#
�$
#!
 �
�)

��
�%
(#
$#!

���
��

&�
%#
�$
#!
 #


��
�*
+�

���

��
	
+


�*
�
�
��

�%
�&
#�#
! 

#
�'

'#
!%

 �
��
���
��
�

��
�#,

�%
��#
 

!'
'�

��
!�
)

��
�%
(#
$#!

���
��

"#
��
#!
 �
-��
%!

'%
�"

"�
-��
#�!

�!

���
-�
�/�

1.�
�

��
�/�

���
��
.��

��
��0

���
-0
.4-

	
�
)�'
���
���

���
�(

	�
���

,�

�'

��+
��	

�'

+�
��

	
�
)�'
���
���

���
�'
'�

3��
��
�.�

�
���

��
.��

���
��
.��

3��
��
�.�

�

���
-�
�/�

1.�
�

��
�/�

���
��
.��

��
��0

���
-0
.4-

�!
��
��
�'
� 
�%
��
���

��
��
�0
�(
#��

�
��
��


